
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33178 81Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 418/2016-GAB/SUSIPE Belém-PA, 19 de 
julho de 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR, a partir de 19 de julho de 2016, os efeitos 
da Portaria nº 354/2016-GAB/SUSIPE, de 04 de julho de 2016, 
publicada no DOE Nº 33.168, de 13 de julho de 2016, que 
designou o servidor MARCOS VINICIUS DA SILVA AZEVEDO, 
matrícula funcional nº 54181918, para responder pela Direção 
do Presídio Estadual Metropolitano I - PEM I .
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 990185

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINSTRATIVO Nº 034/2016
DATA DE ASSINATURA:01/06/2016
OBJETO: LOCAÇÃO DO ESPAÇO DE USO COMERCIAL - EUC, 
LOCALIZADO NA AV. MAGALHÃES BARATA, Nº 830, PARQUE DA 
RESIDÊNCIA, PARA EXPLORAÇÃO DO RESTAURANTE (RESTÔ DO 
PARQUE)
VALOR: R$22.312,53 (VINTE E DOIS MIL, TREZENTOS E DOZE 
REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS)
VIGÊNCIA: 01/06/2016 A 11/09/2016
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 044/2016
ORÇAMENTO: BANCO BANPARÁ, AGÊNCIA 021, CONTA 
CORRENTE 182133-4, CNPJ Nº 05.252.176/0001-54, 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
LOCADOR: W.S.R. MARTINS & MARTINS SERVIÇOS DE 
ALIMENTOS LTDA EPP (LA POMMEDOR)
ENDEREÇO: AV. GENERALÍSSIMO DEODORO, Nº 1513, CEP: 
66.035-090,  BAIRRO: NAZARÉ, BELÉM - PARÁ
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

Protocolo 990512

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 42/2016
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de equipamentos de sonorização, 
captação de áudio, mixagem e masterização de fonograma, COM 
fornecimento de mão de obra operacional especializada,  para 
atender as demandas do XV Festival de Ópera versão 2016.
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 08/08/2016
Hora da abertura: 10:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8421- 0101000000 - 339039; 
PTRES: 158421; PI: 2120008421C; Ação: 233690; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8421.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 990686

OUTRAS MATÉRIAS
.

CERTIDÃO DE TOMBAMENTO
De acordo com a Lei Estadual nº. 5.629 de 20.12.1990, que 
“dispõe sobre a preservação e Proteção de Patrimônio Histórico, 
Artístico, Natural e Cultural do Estado do Pará”, a partir da 
presente data fi ca Tombado sob a denominação “Caixa 
D’Água de Baião”, o bem imóvel sito à Praça da Luz, localizado 
no Município de Baião, Pará.
O tombamento na forma da Lei, deverá ser inscrito no Livro 
Tombo nº 03 - Livro de Bens Imóveis de valor histórico, 
arquitetônico, urbanístico, rural, paisagístico, como: 
obras, cidades, edifícios e sítios urbanos ou rurais, 
pertencente ao Departamento de Patrimônio Histórico, Artístico 
e Cultural (DPHAC) da Secretaria de Estado de Cultura (SECULT).
Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Cultura, 05 de julho de 2016.

Thais Zumero Toscano
Diretora do Departamento de 
Patrimônio Histórico, Artístico e 
Cultural/DPHAC/SECULT

Rosário Lima da Silva
Diretora de Patrimônio 
- DPAT/SECULT

Homologo:
Paulo Roberto Chaves Fernandes
Secretário de Estado de Cultura - 
SECULT

Protocolo 990645

CERTIDÃO DE TOMBAMENTO
De acordo com a Lei Estadual nº. 5.629 de 20.12.1990, que 
“dispõe sobre a preservação e Proteção de Patrimônio Histórico, 
Artístico, Natural e Cultural do Estado do Pará”, a partir da 
presente data fi ca Tombado sob a denominação “A Casa 
do Ferro de Engomar”, o bem imóvel sito à Rua Presidente 
Pernambuco nº 204, bairro de Batista Campos, localizado nesta 
cidade de Belém, Pará.
O tombamento na forma da Lei, deverá ser inscrito no Livro 
Tombo nº 03 - Livro de Bens Imóveis de valor histórico, 
arquitetônico, urbanístico, rural, paisagístico, como: 
obras, cidades, edifícios e sítios urbanos ou rurais, 
pertencente ao Departamento de Patrimônio Histórico, Artístico 
e Cultural (DPHAC) da Secretaria de Estado de Cultura (SECULT).
O bem terá área de entorno defi nida pela poligonal que tem início 
na intersecção da Avenida Almirante Tamandaré com a Travessa 
São Pedro, dobra a direita e segue por esta, cujo nome passa a 
ser Rua Gama Abreu, até a intersecção com a Avenida Serzedêlo 
Corrêa; dobra a direita e segue por esta, até a intersecção com 
a Avenida Conselheiro Furtado, dobra a esquerda e segue por 
esta, até a intersecção com a Travessa São Pedro, dobra a direita 
e segue por esta, até a sua intersecção com a Avenida Almirante 
Tamandaré, inicio da poligonal.
Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Cultura, 05 de julho de 2016.

Thais Zumero Toscano
Diretora do Departamento de 
Patrimônio Histórico, Artístico e 
Cultural/DPHAC/SECULT

Rosário Lima da Silva
Diretora de Patrimônio 
- DPAT/SECULT

Homologo:
Paulo Roberto Chaves Fernandes
Secretário de Estado de Cultura - 
SECULT

Protocolo 990646

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 229 DE 26 DE JULHO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e, no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,

CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 93. e  77 inciso VI - da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 
2016/284814 datado de 13/07/2016,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ADRIANA DE JESUS LOBATO 
SERRAO LIMA, matrícula n.º 57206351/1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado na COORDENADORIA 
DE PROCESSAMENTO TECNICO, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSE PARTICULAR no período de 01/08/2016 a 
31/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 990553
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 175/2016
Nº PROCESSO: 2016/281757
VALOR: R$ 30.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00174  
OBJETO: Pagamento de cachê em favor das Bandas 3x4 do Forró, 
Eu e Mais Três, por suas participações na programação do evento 
“Verão 40° da ASAMOSQ - Associação Amigos de Mosqueiro”, no 
dia 24/07/2016, no município de Belém/Mosqueiro/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 176/2016
Nº PROCESSO: 2016/282755
VALOR: R$ 30.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00173  
OBJETO: Pagamento de cachê em favor das Bandas Vitrola S/A e 
Mário Cantuária e Banda, por suas participações na programação 
do evento “Verão 40° da ASAMOSQ - Associação Amigos 
de Mosqueiro”, no dia 21/07/2016, no município de Belém/
Mosqueiro/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 177/2016
Nº PROCESSO: 2016/282825
VALOR: R$ 35.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00189  
OBJETO: Pagamento de cachê em favor das atrações Arrochaê 
e Forró do Bacana, por suas participações na programação do 
evento “Verão de Peixe Boi”, no dia 24/07/2016, no município de 
Peixe-Boi/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 178/2016
Nº PROCESSO: 2016/281766
VALOR: R$ 30.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00175  
OBJETO: Pagamento de cachê em favor das atrações Bateria 
Show do Rancho e Jorginho e Banda 2ª Via, por suas participações 
na programação do evento “Projeto Verão do Povão AMAC”, no 
dia 22/07/2016, no município Belém, Distrito de Icoaraci/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 179/2016
Nº PROCESSO: 2016/282778
VALOR: R$ 15.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00179  
OBJETO: Pagamento de cachê em favor das Bandas Travel Time, 
por sua participação na programação do evento “Amme Verão”, 
no dia 24/07/2016, no município Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 180/2016
Nº PROCESSO: 2016/282838
VALOR: R$ 30.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00188  
OBJETO: Pagamento de cachê em favor das Bandas Travel Time, 
e banda Algo Mais, por suas participação na programação do 
evento “Verão de Baião”, no dia 23/07/2016, no município Baião/
Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 990600

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 230 DE 26 DE JULHO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 


